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RESUMO INFORME EPIDEMIOLÓGICO 24/2023-2024*

1

NOTIFICAÇÕES

ÓBITOS

CASOS 
CONFIRMADOS

111.147

18.960**

SE 31 a 06

130.107

SE 31 a 07                             

37.516

8.414**

SE 31 a 06

45.930

SE 31 a 07

15

1**

SE 31 a 06 SE 31 a 07

16

*   Período Epidemiológico iniciado em 30/07/2023.
**  Diferença em relação à publicação anterior. 

1 Paciente sexo feminino, 64 anos, com comorbidades (HAS), residência em Londrina – 17 RS  Londrina. 
Data do óbito 31/01/2024.
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QUADRO COMPARATIVO DENGUE

PANORAMA DOS CASOS DE DENGUE NO PARANÁ

AUTÓCTONES
INCIDÊNCIA DOS 

CASOS AUTÓCTONES
NOTIFICAÇÕES

161.209352,22/100.000 hab.40.84945.930130.107

CONFIRMADOS
CASOS 

SEVEROS
ÓBITOS
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Área da linha média 
móvel 2023/2024Área do Limite Superior

DIAGRAMA DE CONTROLE

O Diagrama de Controle dos Casos Prováveis no Paraná, período
2023/2024, apresenta a linha de monitoramento acima do Limite Superior.
Quanto ao Diagrama de Controle dos Casos Autóctones, a linha de
monitoramento encontra-se acima do Limite Superior, indicando que no
momento os casos autóctones estão acima do esperado para o período.
Observe-se que os dados epidemiológicos das últimas duas semanas são
preliminares, podendo sofrer alterações ao longo do período epidemiológico
vigente e estão representados por linha pontilhada.

Obs:
1- Considera-se Casos Prováveis todos os casos notificados, excluindo-se os descartados;
2- O período de 2023/2024 iniciou-se em 30/07/2023 (Semana Epidemiológica nº 31);
3- Para elaboração do Diagrama de Controle foi utilizada a série histórica do período de 2012 a 2022 e
excluídos os períodos epidêmicos 2019/2020, 2021/2022 e 2022/2023.
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CASOS
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INCIDÊNCIA DE CASOS DE DENGUE (por 100.000 habitantes)

Casos Prováveis (SE 31/2023 a SE 
07/2024)

Incidência:713,81

Nº Municípios Incid Atual
Até 0,00
0,01-50,00

50,01-100,00
100,01-300,00

>500,01
300,01-500,00

22
68
30
76
53

150

Incidência:352,22

Nº Municípios Incid Atual
107
109
40
49
25
69

Até 0,00
0,01-50,00

50,01-100,00
100,01-300,00

>500,01
300,01-500,00

31.421

45.930

130.107

47.323Dengue

Casos Autóctones (SE 31/2023 a 
SE 07/2024)

Paranaguá
Metropolitana

Ponta Grossa

Irati

Guarapuava

União da Vitória
Pato Branco

Francisco Beltrão

Foz do Iguaçu

Cascavel

Campo Mourão

Umuarama
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Paranavaí
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Londrina
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CASOS POR RS

5

RISCO CLIMÁTICO DA DENGUE POR MUNICÍPIOS 

Fonte: Laboclima – UFPR - Dados de   11/02/2024 a 17/02/2024
Disponível em: http://www.terra.ufpr.br/portal/laboclima/sacdengue/
Acesso em  20/02/2024
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VIGILÂNCIA LABORATORIAL

O quadro abaixo apresenta a série histórica do sorotipo viral de dengue desde
o ano de 1995. Observa-se uma predominância do sorotipo DENV1 até 2018,
do sorotipo DENV2 em 2019 e 2020, voltando a prevalecer o sorotipo DENV1
a partir de 2021. O DENV3 tipificado em 2023 refere-se a um caso importado.
Em 2024 foram confirmados 65 casos de DENV3 em Cornélio Procópio e 2 em
Santa Mariana.

De 30/07/2023 a 20/02/2024 foram processadas 8829 amostras para vigilância
laboratorial da circulação viral dos 4 sorotipos; desse total, 1890 amostras
foram detectáveis para dengue em pacientes residentes no Paraná.

Fonte: Coordenadoria de Vigilância Ambiental/SESA e Lacen/PR.
Nota: Os dados de tipificação dos vírus são referentes à residência dos pacientes, podendo tratar-se de casos importados ou autóctones.

3,54

6,67

89,79

Tipificação Dengue no Estado do Paraná, 2023/2024 
(amostras processadas = 8829)

DENV3 DENV2 DENV1



Fonte: SINAN – BASE DBF EXPORTADA: 14/02/2024Publicação: 20/02/2024

Nº 24/2023-2024
Sem.Epidemiológica 31 a 07

7

Quanto à tipificação dos vírus por município, a distribuição de 30/07/2023 a
20/02/2024 é a descrita abaixo:

Fonte: Coordenadoria de Vigilância Ambiental/SESA e Lacen/PR.
Nota: Os dados de tipificação dos vírus são referentes à residência dos pacientes, podendo tratar-se de casos importados ou autóctones.

VIGILÂNCIA LABORATORIAL
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%Nº MunicípiosDENV

25,811031
2,2692
0,2513
0,0004
6,52261+2
0,2511+3

64,91259Silencioso
100,00399Total
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DENGUE SEVERA 

ÓBITOS

DENGUE GRAVE (DG) 60

1.149DENGUE COM SINAIS DE 
ALARME (DSA)

7 9

Obs.: 

Óbitos em investigação quanto à confirmação ou descarte: 
Total: 45
Atualizado em 20/02/2024 às  08:45h.
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AUTÓCTONES ÓBITOSNOTIFICAÇÕES CONFIRMADOS

PANORAMA DOS CASOS DE CHIKUNGUNYA NO PARANÁ

00,39/100.000 hab4563567

DISTRIBUIÇÃO DE CHIKUNGUNYA NO PARANÁ

INCIDÊNCIA DOS 
CASOS AUTÓCTONES
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PANORAMA DOS CASOS DE ZIKA NO PARANÁ

Equipe de elaboração:  Jociene Santana Pimentel, Maria Izabel da Silva Cunha, Raul Bely e Vera Lucia Machado Calliari
Divisão de Doenças Transmitidas por Vetores/Coordenadoria de Vigilância Ambiental/Diretoria de Atenção e Vigilância em Saúde

DISTRIBUIÇÃO DE ZIKA NO PARANÁ

AUTÓCTONES ÓBITOSNOTIFICAÇÕES CONFIRMADOS INCIDÊNCIA DOS 
CASOS AUTÓCTONES
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00,00/100.000 hab0069


